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1 Úvod

Aspergerův syndrom je jednou z poruch autistického spektra.

V souvislosti s ním se objevují nejen psychologická, ale také sociologická

témata. Tato práce se ale bude zabývat tématem stigmatu, které přináší

diagnóza i symptomy Aspergerova syndromu. Obtíže v sociální komunikaci a

odlišné projevy chování, které nesplňují podmínky sociálního řádu, vytvářejí

podhoubí pro stigma, které se dále rozvíjí v případě diagnózy poruchy z tohoto

spektra.

Stigma je mnohem snáze viditelné, popsatelné a čitelné u odlišností

fyzického původu a to hlavně díky tomu, že jsou patrné povětšinou na první

pohled. Velká část autistického spektra je ve svých projevech mnohem

„agresivnější“ a výraznější než je samotný Aspergerův syndrom. V této práci

se ale budu zabývat hlavně Aspergerovým syndromem a problémy, které do

života jeho diagnóza přináší ve vztahu k jiným lidem včetně těch, kteří jsou

danému člověku nejbližší. I přes menší sílu projevů symptomů autistického

spektra je každý jedinec originálem a u každého jedince se projevuje

Aspergerův syndrom v různé síle a intenzitě.

V současné době je nejznámějším a nejspíše nejpopulárnější jedinec

s Aspergerovým syndromem postava ze sitcomu Teorie velkého třesku

Sheldon Cooper. Fyzik posedlý pořádkem, opakováním stejných rituálů ve

stejný čas i den v týdnu, který má označenou štítkem i štítkovačku a velmi

specifickým způsobem klepe na dveře své sousedky. Skutečná sociální realita

je vůči jedincům s Aspergerovým syndromem ve svém vlivu odlišná. Pocity

studu a obavy, které prožívají v každodenních sociálních interakcích, ovlivňují

jejich postoj ke společnosti i k nim samotným.

Cílem této práce je popsat stigma, které vzniká nejen při samotné

diagnóze Aspergerova syndromu, ale také v rámci sociálních kontaktů jedince

s okolím. V první části se zaměřím na teorii sociálního řádu, která vychází ze

symbolického interakcionismu a dramaturgické sociologie Ervinga Goffmana.
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V další části se pokusím přiblížit problematiku vztahující se k Aspergerově

syndromu a diagnostice na základě jeho symptomů. V poslední části dojde

k propojení Thomasova teorému, sociálního řádu, diagnózy a jejich vlivu na

schopnost jedince být „běžným“ členem různých sociálních skupin a ve svém

jednání pokud možno nevybočovat.
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2 Společenský řád

Existuje mnoho teorií, které se zabývají tím, jak funguje společnost.

Lidé, kterým byl diagnostikován Aspergerův syndrom se často potýkají

s problémy v rámci běžných sociálních interakcí i běžného sociálního života.

Každý jedinec se v první řadě potýká, učí se a porozumívá sociálnímu řádu

jako takovému. Autoři, jakými je například Beck či Bauman, zastávají postoj,

že sociální prostor a řád je tvořen a charakterizován převážně křehkostí a

proměnlivostí sociálních pout a vazeb. (Bauman, 2000; Beck a Beck-

Gernsheim, 2002) Indiviualizace a s ní rostoucí oslabení kolektivního cítění

(Puttnam, 2000) posiluje rozšíření strachu a obav z neznámého, odlišného a

jinakého (Bauman, 1991). V každodenním životě nejvíce potřebujeme jistoty a

pocit bezpečí. Tyto potřeby jsou naplňovány skrze emoce, které se vytváří

skrze důvěru, a to i v případném konfliktu s tím, jak vysoká a ohrožující je

hranice potenciálních nejistot, nebezpečí a riskantních situací, ve kterých se

jedinec může ocitnout díky společnosti (Giddens, 1991).

Důvěra a spolu s ní opakování a utváření rituálů je způsobem, jakým se

jedinec snaží vyhnout střetu s nebezpečím, které vzniká v rámci sociálních

vazeb. (Rawls a David, 2006) Sociální dohoda je založena na opakování

normálního, do čehož patří chování jednotlivců odpovídající nepsaným

pravidlům. Tato pravidla činí sociální život předvídatelným, vyváženým a

důvěryhodným. Podobnost a předvídatelnost v různých situacích bývají častěji

vyžadovány lidmi, kteří právě v určitých okamžicích mají problém se

vzájemným porozuměním v sociální interakci. (Sibley, 1995: 115)

Sociální interakce se neskládá jen ze samotných verbálních a

neverbálních projevů chování, ale také ze zdvořilosti a schopnosti osvětlit

různé sociální interakce. Důležitost těchto součástí, díky kterým dochází

k upevňování sociálních vazeb, spočívá ve způsobech, jakými se díky nim

uhlazují a zjednodušují sociální interakce. Tato problematika se objevuje i

v díle Spencera Cahilla z roku 1987. K vybudování zdvořilosti u jedince je

potřeba navyšování větší důvěry, socializace a integrace do společnosti. Lidé
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jsou emocionálně angažovaní díky: „kodexu slavnostního jednání, který je

charakterizován naším náboženstvím zdvořilosti, z něhož se stává jednotlivci

vlastní morální kodex a obohatí jeho či její smysl pro slušnost, praktičnost,

lidskost a morálku“ (Cahill, 1987: 312). Tento kodex je „obřadní“, řídí se etikou,

spíše než věcným právem či morálkou. (Goffman, 1967: 55) Očekávání, která

z tohoto kodexu vycházejí, je potřeba v sociálních interakcích naplňovat.

Neschopnost naplnění tohoto očekávání vyvolává pocity hněvu, rozpaky,

znechucení či stud ze strany člověka, který není schopen naplnit tyto své

povinnosti.

Jak ukazuje Giddens (1991), sdílený rámec reality je současně robustní

i křehký. Dále naznačuje, že náš pocit bezpečí spočívá v pocitu důvěry ve

spolehlivost lidí, což je schopnost získaná pomocí socializačních procesů. Pro

jedince s Aspergerovým syndromem je tento pocit bezpečí těžko polapitelný a

uchopitelný. V literatuře existuje velmi zajímavý rozpor: na jedné straně,

pravidla, která upravují sociální setkání, která se stále konají, mají být přijata

za samozřejmost a zakořenit, a to i díky tomu že by měla být vnímána jako

přirozená, jak poznamenal Cresswell (1996). Na druhou stranu je ale potřeba

udržovat v každodenním životě i bdělost a ostražitost (Giddens, 1991;

Goffman, 1969).

Podle Goffmana (1969) mají lidé společný závazek s cílem usnadnit

sociální setkání tím, že udržují fungující konsenzus ve společnosti a

nevybočují z ní. To znamená, že jedinec se snaží nejen o vlastní a správné

chování vedoucímu k zachování sociálních interakcí, ale zároveň sleduje, zda

jiní jednotlivci naplňují jejich část této nepsané dohody. Význam toho Goffman

(1967: 116) zdůrazňuje pomocí popisu, který vychází z výše

zmíněných povinností, jako „jiskru, která ozařuje svět“. Morální povinnosti

obsahují mimo jiné i to, že jedinec je schopen si uvědomit a citlivě vybrat

způsob, jak ostatním přítomným pomoci se spontánně a řádně zařadit a také

jim pomáhá modulovat vlastní vyjádření postojů, pocitů i názorů v závislosti na

společnosti, ve které se člověk nachází (Goffman, 1967: 116).
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Samozřejmě existují i situace, kdy je participace v sociálních vztazích a

skupinách nějakým způsobem omezena. Záleží totiž i na ostatních jedincích,

do jaké míry budou příznivě podporovat začlenění jedince. Pro takové případy

přináší Goffman (1963) koncept „zdvořilé nevšímavosti“, která dokáže tyto

rozpory skrýt. Naznačuje, že lidé tíhnou v běžných situacích k jednotnému

pohledu na ostatní, pokud ovšem nějakým způsobem nevybočují, v takových

situacích jedinci často sledují, dá se říci i zírají toho, kdo se chová z jejich úhlu

pohledu nepatřičně. Nemusí se jednat o specifické projevy symptomů poruch

autistického spektra, může se jednat i o odlišné oblečení či výrazný účes.

Tímto způsobem vzniká nad těmi, kteří „vybočují“, velmi účinný nástroj sociální

kontroly. Goffman (1967: 49) nazývá jedince, kteří nedokážou zahrát svou roli

tak, aby se zapojili, „špatnými účinkujícími“, kteří vytvářejí nejen pro sebe, ale i

pro ostatní nepříjemná setkání.

Člověk nabývá přesvědčení o roli, jakou hraje. Když jedinec představuje

nějakou svou roli, skrytě požaduje od svých diváků, aby jej brali vážně. Pokud

mu jeho okolí věří, záleží ještě na tom, jakou důvěru vkládá jedinec do své


[…]


úzkosti, bezmoci a izolace. Deprese je v mnoha případech jen vyústěním

dlouhodobých obtíží v každodenním životě.

Všechny formy autismu na celé škále spojuje problematický rozvoj

sociálních schopností, které se spojují s problémy v komunikaci. Navazování i

udržování sociálních vztahů je pro jedince s Aspergerovým syndromem

každodenní souboj s jejich vlastními úzkostmi, pocity izolace a bezmoci.

Thomasův teorém zde přináší odpověď na zakořeněné emoce vůči jedincům

s diagnostikovanou poruchou autistického spektra v běžné společnosti.

Jedinec, který sám sebe vnímá jako vyloučeného a nežádoucího v sociálních

2 O prožitcích spojených s každodenním životem píše Natálie Ficencová na svém blogu. Dostupné z:
http://zrzi.cz/.
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interakcích s ostatními jedinci, sám vytváří půdu pro stigma a předsudky

spojené s jedinci, kteří mají podobné obtíže.

Chybějící prosociální chování, které je bráno jako ukazatel vlivu

diagnózy na chování i jako součást diagnostiky samotné, zvyšují zvláště u dětí

problematičnost navazování sociálních vazeb a vytváření interakcí. Tento typ

chování má tři základní charakteristiky: je vykonáváno dobrovolně, přináší

druhým zisk a je vykonáváno bez očekávání vlastního zisku. Jedinec

s Aspergerovým syndromem často neví, proč by měl takové chování vytvářet.

Jeho reakce jsou většinou přímočaré a prvoplánové, v některých případech

mohou být dokonce agresivní. V průběhu života se díky možnostem brzké

diagnózy jedinec učí žít sám se „svým aspergerem“, dále se učí naslouchat a

předvídat situace skrze přijetí sociálního řádu. Odlišné a nečekané reakce ze

strany jedinců s Aspergerovým syndromem mohou vytvářet „nepříjemná

setkání“, kterým se „normální“ jedinci snaží vyhnout.

Nálepky spojené s diagnózou poruch autistického spektra jsou spoutány

s předsudky, které vytváří odlišné chování, potíže se sociálními interakcemi a

neplnění povinností v rámci sociálního řádu. Tím, že jedinci s těmito

poruchami nenaplňují očekávání druhých a je pro ně problematické plnit svou

roli, dochází k vytváření stigmatu, které je spojeno s představou jedince, jako

nekomunikativního, bez zájmu o sociální interakci. Na druhé straně izolace,

kterou toto stigma vyvolává, vytváří u jedinců s Aspergerovým syndromem

obavy, stud a úzkost, které se stávají součástí emocionálních prožitků

spojených se sociálními interakcemi. V takový okamžik kromě těchto emocí,

ale mohou jedinci prožívat i emoce vzteku, pocity bezútěšnosti a to

v rozličných sociálních interakcích, které vedou jedince k zesilujícímu pocitu,

že jeho vrstevníci nemají o navazování sociálních interakcí s ním samotným

zájem. Nezájem skupiny o komunikaci je bohužel většinou tvořen tím, že se

jedinec ze skupiny sám vyčlení, protože jej ovládnou jeho emoce. Cítí se

ublížený a jeho zájem o komunikaci upadá. V takové chvíli sám umocňuje

stigma, které se k této poruše pojí.
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 V mnoha případech jsou jedinci s lehčí formou Aspergerova syndromu

jen vnímáni jako jiní, určitými výstřednostmi např. v oblékání či účesu. Sociální

symptomy se nemusejí na první pohled vůbec projevit, ale v některých

situacích mohou jednat nelogicky (řešení prasklé žárovky je pro ně třeba

koupě nové). Ovšem i jedinci s Aspergerovým syndromem mohou naplňovat

očekávání společnosti a sociální řád. Etiketa je velmi jednoduchým návodem,

jak se chovat ve většině sociálních interakcí, které jsou založeny na formálních

událostech. V současné době již fungují programy na podporu rozvoje

sociálních dovedností a schopností, kterých se mohou tito jedinci zúčastňovat.

Kromě těchto programů fungují i osvětové kampaně týkající se psychických

onemocnění, které si kladou za cíl snížit stigmatizaci spojenou s těmito

obtížemi. I přesto může vzhledem k odlišnému zacházení a komunikaci

s jedincem skrze sebenaplňující se proroctví snížit pozitivní dopad samotné

diagnózy a medicínských modelů, užívaných pro práci s jedinci

s Aspergerovým syndromem a vytvořit tak stigma a vyčlenit jedince mimo

běžnou společnost.

Čím více bude společnost informovaná, tím je větší pravděpodobnost,

že bude množství předsudků vůči jedincům s poruchami spadajících do sféry

mentálních poruch klesat. Tím nižší bude zároveň stigma, které na jedince

pokládá samotná diagnóza tohoto typu. Tím pádem dojde k postupné

destigmatizaci nejen Aspergerova syndromu, ale i všech rozličných mentálních

poruch.
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8 Resumé

This theoretical study aimed to describe the stigmatization of individuals

with Asperger syndrome. Asperger syndrome is a disorder belonging to the

autism spectrum disorders. Individuals with Asperger syndrome have difficulty

in social skills and communication. The stigma associated with the diagnosis

of mental disease or disorder is an important creator of social interactions. The

stigma is also often strenghten by the symptomes associated with this

disorder. Individuals often have troubles with understanding of non-verbal

communication in social interactions. The help for improving social skills is

provided by the organizations, which offer different options and results for

each person. Not only these special programs are helping people with

Asperger syndrome to improve their social skills because support within the

education system is also very important.

Stigma is created through the prejudices which may be completely

inaccurate. The feelings inspired by the attitudes of the others, amplifies

negative emotions, such as shame, anger, a sense of helplessness and of

isolation. Through awareness and education of the general public may weaken

the force of the stigma attached to the diagnosis, and are themselves

manifestations of the disease.
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