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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Podle autorky je cílem práce „…popsat stigma, které vzniká nejen při samotné diagnóze Aspergerova
syndromu, ale také v rámci sociálních kontaktů jedince s okolím“ (str.1). Takto definovaný cíl je
problematický a obsah textu mu neodpovídá. Lze sice uvažovat o tom, že v průběhu diagnostického
procesu může docházet ke stigmatizaci jedinců se znaky Aspergerova syndromu, nicméně této
konkrétní otázce se autorka v textu nevěnuje. Musím proto konstatovat, že stanoveného cíle nebylo
v práci dosaženo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Předložený text je v podstatě volnou úvahou na téma Aspergerova syndromu. V práci
postrádám několik důležitých styčných bodů, které jsou důležité pro sociologické uchopení tématu.
V první řadě v textu chybí širší diskuze sociologického pojmu stigma. V práci sice autorka cituje
stěžejní dílo E. Goffmana Stigma, avšak pouze v souvislosti s konceptem „zdvořilé nevšímavosti“,
nikoliv k představení a konceptualizaci pojmu stigma. Navíc to, že lidé s Aspergerovým syndromem
jsou stigmatizováni a zakoušejí odpovídající pocity, není v textu nijak přesvědčivě doloženo. Stejně tak
v práci chybí ucelený přehled sociologických studií zabývajících se jedinci s Aspergerovým
syndromem. Autorka čerpá především z psychologické literatury, která rámuje i zaměření celého textu
a otázky a aspekty, jež autorka v práci diskutuje. Zůstává tak spíše na povrchu u charakteristických
znaků, podle nichž se přistupuje v psychologické praxi ke stanovení diagnózy, ale nedaří se jí pojmout
tuto duševní nemoc jako sociologický problém.

Práce má celkově poněkud nepřehlednou strukturu. Působilo by logičtěji, kdyby práce
začínala kapitolou popisující Aspergerův syndrom a až pak by mohly následovat části představující
sociologické koncepty. První část, jež představuje koncept společenského řádu, není do textu dobře
zakomponována a nenavazuje na hlavní cíl práce.

Text se na mnoha místech zbytečně opakuje. Například sekce 4 na str. 15 se podle názvu
zabývá stejnou problematikou jako předchozí sekce, její obsah navíc názvu zcela neodpovídá.
Podobně se opakují i myšlenky týkající se možných na str. 21, 23, či části v kapitole 6.

Popis Aspergerova syndromu by mohl být více vyvážen a mohl by též – ve světle
diskutovaného společenského řádu - popisovat i možné přednosti jedinců s Aspergerovým
syndromem, nikoliv jen jejich nedostatky.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Rozsah textu se pohybuje na hranici uznatelného minimálního rozsahu. Vyhláška děkana č. 2D/2012

stanovuje, že bakalářské práce mají mít minimální rozsah 30 normostran (54 000 znaků) (čl.3. bod
1). Předložená práce má však pouze 28 normostran vlastního textu (podle formátování autorky).
Zdá se však, že minimální předepsaný počet znaků byl dosažen.

V textu se vyskytuje množství chyb v interpunkci (str. 6,10,11, 14, 19 atd.), překlepy (např. str. 9),
gramatické chyby (např. první věta druhého odstavce na str, 13 či na str. 14) .

Autorka povětšinou odkazuje na použitou literaturu správně – až na odkaz na Goffmana (1999) u
citace na str. 22 (2. Odstavec). Podstatným problémem ovšem je, že téměř celá kapitola 6 vychází
z textu Bělohlávkové publikovaného na internetových stránkách, u níž se logicky nabízí otázka,
nakolik se jedná o relevantní spolehlivý odborný zdroj.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):

Musím konstatovat, že z práce mám rozporuplné pocity. Posuzovaná práce trpí řadou závažných

problémů, jako je zmatená struktura a nedostatečná sociologická reflexe tématu či chyby ve
formálním zpracování. Na druhou stranu však musím uznat, že s ohledem na to, že se autorka
rozhodla text napsat v podstatě bez jakékoliv spolupráce se svou vedoucí (v rozporu s původním
ujednáním, přičemž na opakované pozvánky ke konzultacím, jež jsem jí pravidelně zasílala, nikdy
nijak nereagovala), není jeho úroveň zas až tak špatná a domnívám se dokonce, že ve srovnání
s ostatními bakalářskými pracemi je v případě excelentního výkonu snad i obhajitelná.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři):

1) Zkuste prosím pomocí své sociologické imaginace podat vyvážený popis jedinců
s Aspergerovým syndromem ve světle konceptu společenského řádu, jenž v práci
představujete.

2) Stručně představte sociologickou diskuzi pojmu stigma.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Posuzovaná práce se pohybuje na hranici obhajitelnosti. V případě dobré obhajoby ji navrhuji
klasifikovat známkou dobře.
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